
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 36 del 09/02/2021    

Repertorio Generale n. 190  del 16/02/2021 

Oggetto:  AFFIDAMENTO LAVORI IMPREVISTI ED IMPREVEDIBILI DA ESEGUIRE 
NELL'IMPIANTO  IDRICO  PRESSO  LA  CASA  DI  RIPOSO  "CARLO  ZUCCARO", 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E 
DELL'ART.  37  COMMA 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016,  DEL CONTRATTO, TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. - C.I.G.: ZF53067CC6. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 36 del 09/02/2021  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI IMPREVISTI ED IMPREVEDIBILI DA ESEGUIRE 
NELL'IMPIANTO  IDRICO  PRESSO  LA  CASA  DI  RIPOSO  "CARLO  ZUCCARO", 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E 
DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016, DEL CONTRATTO, TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. - C.I.G.: ZF53067CC6. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti 

ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Tecnica con la  

conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che a seguito di segnalazione, da parte della Società che gestisce la Casa di Riposo denominata “Carlo 
Zucchero” relativa alle perdite di acqua sanitaria nell’impianto idrico della struttura, l’Ufficio Tecnico ha  
effettuato  un  sopralluogo  dal  quale  è  emerso  che  è  necessario  eseguire  la  riparazione  di  alcuni  tratti  
d’impianto idrico ammalorato e verificare il regolare funzionamento dello stesso;
- che durante i lavori di ripristino di alcuni tratti dell’impianto idrico della Casa di Riposo “Carlo Zuccaro”,  

copia informatica per consultazione



si sono riscontrati ulteriori danni all’impianto in oggetto e, la ditta esecutrice dei lavori medesimi, con nota 
introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 1090 del 13.01.2021, ha trasmesso una relazione in merito e 
ha formulato la propria offerta che riguarda:

✔ ripristino della tubazione per circa 60 metri di tubi in polietilene ad alta dimensione e raccorderia in 
polietilene elettrosaldata con poli fusore, lavoro e quant’altro per dare l’opera finita a regola d’arte,  
per un importo di € 3.700,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 814,00 per un totale complessivo di  
€ 4.514,00.

Considerato:
-  che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  15  del  21.01.2021  sono  state  assegnate  le  somme,  al 
Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP., necessarie per lavori imprevisti ed imprevedibili da eseguire  
nell’impianto idrico presso la Casa di Riposo denominata “Carlo Zuccaro” , imputando la spesa di € 4.514,00 
compresa I.V.A., alla Missione 09, Prog. 04, Tit. I, Macroaggregato 103, Pren. 127/2021 Cap. 10302991485 
del Bilancio 2021 – 2023 annualità 2021 in corso di approvazione, che presenta la necessaria disponibilità in  
dodicesimi; 
- che è necessario conferire l’incarico per il  lavori imprevisti  ed imprevedibili  da eseguire nell’impianto 
idrico presso la Casa di Riposo denominata “Carlo Zuccaro” che consistono nel ripristino della tubazione per  
circa 60 metri di tubi in polietilene ad alta dimensione e raccorderia in polietilene elettrosaldata con poli  
fusore, lavoro e quant’altro per dare l’opera finita a regola d’arte

Accertato che l’incarico riveste carattere di particolare urgenza, in quanto, garantisce le corrette condizioni  
igieniche degli ospiti della casa di Riposo in oggetto e, la conseguenza della mancata esecuzione, potrebbe 
arrecare contenziosi e, di conseguenza, danno patrimoniale certo e grave all’Ente;

Considerato:
- che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  15  del  21.01.2021  sono  state  assegnate  le  somme,  al 
Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP., necessarie per lavori imprevisti ed imprevedibili da eseguire  
nell’impianto idrico presso la Casa di Riposo denominata “Carlo Zuccaro” , imputando la spesa di € 4.514,00 
compresa I.V.A., alla Missione 09, Prog. 04, Tit. I, Macroaggregato 103, Pren. 127/2021 Cap. 10302991485 
del Bilancio 2021 – 2023 annualità 2021 in corso di approvazione, che presenta la necessaria disponibilità in  
dodicesimi; 
- che con Determina Dirigenziale n. 28 del 29.01.2021 è stato stabilito di  contrarre,  tramite piattaforma 
telematica Me.Pa. Consip, attraverso trattativa diretta TD, ai sensi dell’art. 95, c. 4 lett. a) del vigente Codice,  
consultando un unico operatore presente sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, per i  
lavori imprevisti  ed imprevedibili  da eseguire nell’impianto idrico presso la Casa di Riposo denominata  
“Carlo Zuccaro”;

Visto che tra le ditte idonee per l’affidamento del servizio, di cui all’oggetto, è presente la ditta RUSSO 
ANTONINO  ORLANDO,  con  sede  in  Via  Leonardo  da  Vinci  n.  47  –  98039  Taormina  (ME),  P.I.:  
00391210838, che possiede i requisiti richiesti e le caratteristiche per il servizio di cui trattasi;

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, giusta Determina Dirigenziale n. 28 del 29.01.2021, si è proceduto, attraverso il Mercato  
Elettronico  della  P.A.,  con Trattativa  Diretta  n.  1593236 del  03.02.2021,  invitando a  presentare  offerta  
esclusivamente la ditta RUSSO ANTONINO ORLANDO, con sede in Via Leonardo da Vinci n. 47 – 98039 
Taormina (ME), P.I.: 00391210838, la quale ha presentato offerta in data 04.02.2021 (TD - Trattativa Diretta  
n. 1593236 - Me.Pa.), offrendo il ribasso del 4% , pari ad € 148,00, (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa.),  
sull’importo a base d’asta di € 3.700,00 oltre I.V.A. 22% di € 814,00 per un totale di € 4.514,00, pertanto,  

copia informatica per consultazione



l’importo relativo ai lavori in oggetto, risulta essere pari ad € 3.700,00 - € 148,00 = € 3.552,00 oltre I.V.A. al  
22 % pari ad € 781,44, per un totale complessivo di € 4.333,44;

Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito,  presso il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: ZF53067CC6;

Visto il  Durc,  protocollo  INPS_23777399 scadenza  13.03.2021,  dal  quale  si  evince  che  la  ditta  risulta 
regolare; 

Dare atto che i lavori si rendono necessari per garantire le corrette condizioni igieniche degli ospiti della 
casa di Riposo in oggetto e, la conseguenza della mancata esecuzione, potrebbe arrecare contenziosi e, di  
conseguenza, danno patrimoniale certo e grave all’Ente;

Preso atto che la somma di € 4.514,00 I.V.A. compresa, trova copertura alla Missione 09, Prog. 04, Tit. I,  
Macroaggregato 103, Pren. 127/2021 Cap. 10302991485 del Bilancio 2021 – 2023 annualità 2021 in corso di 
approvazione, che presenta la necessaria disponibilità in dodicesimi, giusta Delibera di Giunta Municipale n. 
15 del 21.01.2021;

Dare  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  13.01.2021,  il  quale  ha  disposto  l’ulteriore 
differimento  al  31.03.2021  il  termine  di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2021-2023,  per  cui 
attualmente l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio; 

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di redazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di affidare alla ditta RUSSO ANTONINO ORLANDO, con sede in Via Leonardo da Vinci n. 47 – 
98039 Taormina (ME),  P.I.:  00391210838,  l’incarico per  i  lavori  imprevisti  ed imprevedibili  da 
eseguire nell’impianto idrico presso la Casa di Riposo denominata “Carlo Zuccaro”, a seguito di  
affidamento diretto tramite TD ( trattativa n. 1593236 ) sul Mercato Elettronico della P.A. messo a 
disposizione da Consip S.p.A., ai sensi ex art. 36 c. 2,lett. a) e dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, per 
l’importo di € 3.552,00. 

2. Dare atto che l’importo stimato dei  lavori  è  pari  ad € 3.552,00,  oltre l’  I.V.A. al  22% pari  ad 
€ 781,44, per un totale complessivo di € 4.333,44, che trova copertura alla Missione 09, Prog. 04, 
Tit. I, Macroaggregato 103, Pren. 127/2021 Cap. 10302991485 del Bilancio 2021 – 2023 annualità 
2021 in corso di approvazione, che presenta la necessaria disponibilità in dodicesimi, giusta Delibera 
di Giunta Municipale n. 15 del 21.01.2021. 

3. Di impegnare la somma di € 4.333,44 I.V.A. inclusa, relativa all’incarico per i lavori imprevisti ed 
imprevedibili da eseguire nell’impianto idrico presso la Casa di Riposo denominata “Carlo Zuccaro”, 
con  imputazione  alla  Missione  09,  Prog.  04,  Tit.  I,  Macroaggregato  103,  Pren.  127/2021  Cap.  
10302991485 del Bilancio 2021 – 2023 annualità 2021 in corso di approvazione, giusta Delibera di 
Giunta Municipale n. 15 del 21.01.2021. 

4. Dare atto che i lavori si rendono necessari al fine di garantire le corrette condizioni igieniche degli  

copia informatica per consultazione



ospiti della casa di Riposo in oggetto e, la conseguenza della mancata esecuzione, potrebbe arrecare 
contenziosi e, di conseguenza, danno patrimoniale certo e grave all’Ente. 

5. Dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2021. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 36 del 09/02/2021

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO LAVORI IMPREVISTI ED IMPREVEDIBILI DA ESEGUIRE NELL'IMPIANTO 
IDRICO PRESSO LA CASA DI RIPOSO "CARLO ZUCCARO", MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50 
DEL 2016, DEL CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. - C.I.G.: ZF53067CC6 
. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  4.333,44 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio 
Capitolo

Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

10302991485 4.333,44 127/2021 09/02/2021 2021

Taormina , 16/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determina N. 36 del 09/02/2021

Oggetto:    AFFIDAMENTO  LAVORI  IMPREVISTI  ED  IMPREVEDIBILI  DA ESEGUIRE  NELL'IMPIANTO 
IDRICO  PRESSO  LA CASA DI  RIPOSO "CARLO  ZUCCARO",  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI 
SENSI  DELL'ART.  36  C.  2  LETTERA A)  E  DELL'ART.  37  COMMA 1  DEL D.  LGS.  50  DEL 2016,  DEL 
CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. - C.I.G.: ZF53067CC6. 

Registrazione Albo on-line n. 260/2021 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 16/02/2021 al 03/03/2021

Taormina li, 05/03/2021 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


